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平成25年８月16日 

統計トピックスNo.71 

都道府県の就業構造 
―平成24年就業構造基本調査の結果から― 

 

今回の統計トピックスは，平成24年に実施した就業構造基本調査の結果から，都道府県の

就業構造（有業者，雇用者，無業者）について，前回調査（平成19年）との比較を御紹介し

ます。 

 

平成19年(2007年)10月１日：平成19年就業構造基本調査実施 

20年(2008年)９月：リーマンショック 

（その後の世界経済の低迷） 

23年(2011年)３月：東日本大震災 

24年(2012年)10月１日：平成24年就業構造基本調査実施 

 

 

都道府県の就業構造 
１ 有業者 

○ 有業者は，東京都及び沖縄県を除く45道府県で減少 

15～64歳は，東京都及び沖縄県を除く45道府県で減少 

65歳以上は，岩手県，鹿児島県，愛媛県などの８県を除く39都道府県で増加 

平成24年10月１日現在の有業者を都道府県別にみると，５年前の平成19年と比べ,東京都

（18万人増）及び沖縄県（１万７千人増）を除く45道府県で減少しています。 

これを年齢階級別にみると，15～64歳では，東京都（15万４千人増）及び沖縄県（１万

９千人増）を除く45道府県で減少している一方，65歳以上は高齢化の影響もあり，岩手県

（１万人減），鹿児島県（７千人減），愛媛県（６千人減）などの８県を除く39都道府県で

増加しています。（表１，２） 

多くの道府県で有業者が減少した原因としては，景気の低迷を始めとする複数の要因が

考えられますが，一つの要因として，15～64歳の生産年齢人口が減少した一方，65歳以上

人口が増加したという人口構造の変化の影響も考えられます。 
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２ 雇用者 

○ 「雇用者（役員を除く）」は，東京都，大阪府などの大都市圏及び沖縄県など

を除く31道府県で減少 

○ 「正規の職員・従業員」は，東京都，千葉県などを除く43道府県で減少 

○ 「非正規の職員・従業員」は，東京都，神奈川県，大阪府など44都道府県で増

加 

有業者のうち「雇用者（役員を除く）」についてみると，平成19年と比べ，東京都（38

万６千人増），大阪府（９万７千人増），千葉県（６万９千人増），神奈川県（４万８千人増）

などの大都市圏及び沖縄県（２万５千人増）などを除く31道府県で減少しています。 

このうち，「正規の職員・従業員」についてみると，東京都（19万９千人増），千葉県（４

千人増），滋賀県（３千人増）及び熊本県（１千人増）を除く43道府県で減少している一方，

「非正規の職員・従業員」は，東京都（19万３千人増），神奈川県（14万７千人増），大阪

府（13万５千人増）など44都道府県で増加しています。 

「雇用者（役員を除く）」に占める「非正規の職員・従業員」の割合は，全ての都道府県

で上昇しています。（表３） 

 

 

３ 無業者 

○ 無業者は，東京都，神奈川県，愛知県など42都道府県で増加 

15～64歳は，東京都，長野県などを除く43道府県で減少 

65歳以上は，全ての都道府県で増加 

○ 就業希望者比率及び求職者比率は沖縄県が最も高い 

無業者は，平成19年と比べ，東京都（29万３千人増），神奈川県（25万人増），愛知県（20

万９千人増）など42都道府県で増加しています。 

年齢階級別にみると，15～64歳では，東京都（１万６千人増），長野県（８千人増），福

島県（６千人増）などを除く43道府県で減少している一方，65歳以上では，高齢化の影響

もあり，全ての都道府県で増加しています。（表４） 

 就業希望者比率（無業者に占める就業希望者の割合）をみると，沖縄県（29.4％）が最

も高く，次いで東京都（28.9％），神奈川県（27.7％），京都府，大阪府，埼玉県（いずれ

も26.2％）などの順となっています。 

求職者比率（無業者に占める求職者の割合）をみると，沖縄県（15.1％）が最も高く，

次いで東京都（11.8％），大阪府，福岡県（共に11.7％），神奈川県（11.4％）などの順と

なっています。（表５，図１，２） 
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表１ 都道府県別有業者数及び無業者数－平成19年，24年 

 

（千人，％）

全国 110,815.1 64,420.7 46,394.4 58.1 110,301.5 65,977.5 44,324.0 59.8 513.6 -1,556.8 2,070.4 -1.7

北海道 4,803.6 2,628.0 2,175.5 54.7 4,861.6 2,696.4 2,165.2 55.5 -58.0 -68.4 10.3 -0.8

青森県 1,179.9 657.5 522.4 55.7 1,215.3 695.4 519.9 57.2 -35.4 -37.9 2.5 -1.5

岩手県 1,140.1 654.7 485.4 57.4 1,183.7 702.7 481.0 59.4 -43.6 -48.0 4.4 -2.0

宮城県 2,020.7 1,157.8 862.9 57.3 2,024.4 1,183.1 841.4 58.4 -3.7 -25.3 21.5 -1.1

秋田県 943.6 511.4 432.2 54.2 986.9 560.0 426.9 56.7 -43.3 -48.6 5.3 -2.5

山形県 1,004.6 583.8 420.9 58.1 1,039.1 616.6 422.6 59.3 -34.5 -32.8 -1.7 -1.2

福島県 1,707.4 958.0 749.4 56.1 1,769.7 1,050.5 719.2 59.4 -62.3 -92.5 30.2 -3.3

茨城県 2,552.9 1,488.3 1,064.6 58.3 2,555.5 1,553.2 1,002.3 60.8 -2.6 -64.9 62.3 -2.5

栃木県 1,724.2 1,022.3 701.9 59.3 1,730.9 1,073.4 657.5 62.0 -6.7 -51.1 44.4 -2.7

群馬県 1,723.8 1,029.0 694.8 59.7 1,731.5 1,046.2 685.3 60.4 -7.7 -17.2 9.5 -0.7

埼玉県 6,267.9 3,713.5 2,554.4 59.2 6,107.8 3,728.3 2,379.5 61.0 160.1 -14.8 174.9 -1.8

千葉県 5,399.2 3,178.4 2,220.7 58.9 5,274.5 3,179.9 2,094.6 60.3 124.7 -1.5 126.1 -1.4

東京都 11,726.6 7,328.4 4,398.3 62.5 11,254.2 7,148.9 4,105.3 63.5 472.4 179.5 293.0 -1.0

神奈川県 7,881.1 4,682.8 3,198.2 59.4 7,671.2 4,722.5 2,948.7 61.6 209.9 -39.7 249.5 -2.2

新潟県 2,052.6 1,187.7 864.9 57.9 2,087.8 1,252.8 835.0 60.0 -35.2 -65.1 29.9 -2.1

富山県 944.3 564.8 379.6 59.8 960.3 599.6 360.6 62.4 -16.0 -34.8 19.0 -2.6

石川県 1,004.8 603.5 401.3 60.1 1,004.9 624.6 380.3 62.2 -0.1 -21.1 21.0 -2.1

福井県 689.2 422.9 266.3 61.4 697.7 436.8 260.8 62.6 -8.5 -13.9 5.5 -1.2

山梨県 741.4 441.2 300.1 59.5 753.5 463.4 290.0 61.5 -12.1 -22.2 10.1 -2.0

長野県 1,842.6 1,108.7 733.9 60.2 1,875.8 1,185.5 690.2 63.2 -33.2 -76.8 43.7 -3.0

岐阜県 1,775.8 1,060.6 715.2 59.7 1,803.2 1,107.5 695.7 61.4 -27.4 -46.9 19.5 -1.7

静岡県 3,228.2 1,947.1 1,281.0 60.3 3,271.9 2,081.0 1,190.9 63.6 -43.7 -133.9 90.1 -3.3

愛知県 6,364.7 3,908.4 2,456.2 61.4 6,269.5 4,022.5 2,247.0 64.2 95.2 -114.1 209.2 -2.8

三重県 1,590.9 939.0 651.9 59.0 1,612.9 979.1 633.8 60.7 -22.0 -40.1 18.1 -1.7

滋賀県 1,203.8 724.4 479.5 60.2 1,182.8 731.0 451.8 61.8 21.0 -6.6 27.7 -1.6

京都府 2,289.7 1,293.6 996.1 56.5 2,281.7 1,332.1 949.5 58.4 8.0 -38.5 46.6 -1.9

大阪府 7,700.6 4,310.3 3,390.2 56.0 7,591.5 4,326.8 3,264.6 57.0 109.1 -16.5 125.6 -1.0

兵庫県 4,814.8 2,622.5 2,192.3 54.5 4,799.2 2,720.2 2,079.0 56.7 15.6 -97.7 113.3 -2.2

奈良県 1,209.8 643.1 566.7 53.2 1,217.3 669.6 547.7 55.0 -7.5 -26.5 19.0 -1.8

和歌山県 863.0 470.3 392.7 54.5 883.4 492.5 390.9 55.7 -20.4 -22.2 1.8 -1.2

鳥取県 503.5 289.5 214.0 57.5 517.9 311.6 206.3 60.2 -14.4 -22.1 7.7 -2.7

島根県 614.4 356.6 257.8 58.0 635.0 371.6 263.4 58.5 -20.6 -15.0 -5.6 -0.5

岡山県 1,673.7 948.2 725.4 56.7 1,679.5 981.8 697.7 58.5 -5.8 -33.6 27.7 -1.8

広島県 2,457.6 1,399.7 1,057.9 57.0 2,467.1 1,451.7 1,015.3 58.8 -9.5 -52.0 42.6 -1.8

山口県 1,248.0 684.5 563.5 54.8 1,280.5 726.1 554.4 56.7 -32.5 -41.6 9.1 -1.9

徳島県 680.2 369.3 310.8 54.3 696.6 387.3 309.3 55.6 -16.4 -18.0 1.5 -1.3

香川県 857.0 489.1 367.9 57.1 866.6 506.3 360.3 58.4 -9.6 -17.2 7.6 -1.3

愛媛県 1,233.0 678.7 554.2 55.0 1,259.8 712.6 547.2 56.6 -26.8 -33.9 7.0 -1.6

高知県 661.8 368.8 292.9 55.7 683.5 385.3 298.3 56.4 -21.7 -16.5 -5.4 -0.7

福岡県 4,391.0 2,444.0 1,946.9 55.7 4,346.1 2,499.1 1,847.0 57.5 44.9 -55.1 99.9 -1.8

佐賀県 720.9 424.4 296.5 58.9 731.8 434.3 297.5 59.3 -10.9 -9.9 -1.0 -0.4

長崎県 1,212.7 662.2 550.4 54.6 1,244.3 688.6 555.7 55.3 -31.6 -26.4 -5.3 -0.7

熊本県 1,557.1 879.3 677.8 56.5 1,568.2 903.1 665.1 57.6 -11.1 -23.8 12.7 -1.1

大分県 1,029.7 571.3 458.4 55.5 1,039.1 596.9 442.1 57.4 -9.4 -25.6 16.3 -1.9

宮崎県 968.2 553.7 414.6 57.2 979.5 565.6 413.8 57.8 -11.3 -11.9 0.8 -0.6

鹿児島県 1,457.5 808.5 649.0 55.5 1,485.4 839.3 646.1 56.5 -27.9 -30.8 2.9 -1.0

沖縄県 1,157.2 650.8 506.4 56.2 1,121.0 634.1 486.9 56.6 36.2 16.7 19.5 -0.4

有業者 有業者

平成24年 平成19年 増減（平24－平19）

15歳以上
人口

有業率
15歳以上

人口
有業率

15歳以上
人口

有業率
有業者 無業者 無業者 無業者
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表２ 都道府県別有業者数（15～64歳，65歳以上）－平成19年，24年 

 

（千人）

全国 80,026.8 57,867.0 30,788.3 6,553.6 82,841.6 59,837.4 27,459.7 6,140.1 -2,814.8 -1,970.4 3,328.6 413.5

北海道 3,381.6 2,380.2 1,422.0 247.7 3,587.8 2,484.9 1,273.9 211.4 -206.2 -104.7 148.1 36.3

青森県 815.8 577.9 364.1 79.5 879.4 625.0 336.0 70.4 -63.6 -47.1 28.1 9.1

岩手県 776.4 577.1 363.7 77.5 832.4 614.7 351.2 87.9 -56.0 -37.6 12.5 -10.4

宮城県 1,487.3 1,058.6 533.4 99.2 1,531.1 1,096.1 493.3 87.0 -43.8 -37.5 40.1 12.2

秋田県 617.7 453.4 325.9 57.9 673.4 498.3 313.5 61.7 -55.7 -44.9 12.4 -3.8

山形県 678.8 514.5 325.8 69.4 723.8 547.6 315.3 68.7 -45.0 -33.1 10.5 0.7

福島県 1,196.1 856.3 511.1 101.7 1,279.9 946.2 489.7 104.4 -83.8 -89.9 21.4 -2.7

茨城県 1,851.8 1,343.7 701.1 144.6 1,941.4 1,414.2 614.1 139.1 -89.6 -70.5 87.0 5.5

栃木県 1,262.0 919.9 462.3 102.4 1,317.6 971.5 413.2 101.9 -55.6 -51.6 49.1 0.5

群馬県 1,227.9 916.4 496.0 112.6 1,290.5 941.6 440.9 104.5 -62.6 -25.2 55.1 8.1

埼玉県 4,683.3 3,368.3 1,584.7 345.3 4,813.7 3,426.6 1,294.0 301.6 -130.4 -58.3 290.7 43.7

千葉県 3,961.9 2,864.3 1,437.3 314.2 4,098.3 2,913.1 1,176.2 266.9 -136.4 -48.8 261.1 47.3

東京都 8,915.1 6,630.6 2,811.7 697.8 8,745.1 6,476.7 2,509.0 672.2 170.0 153.9 302.7 25.6

神奈川県 5,933.4 4,279.4 1,947.6 403.4 6,030.2 4,366.8 1,641.0 355.7 -96.8 -87.4 306.6 47.7

新潟県 1,413.3 1,053.9 639.4 133.8 1,485.5 1,125.6 602.3 127.0 -72.2 -71.7 37.1 6.8

富山県 645.4 495.0 299.0 69.9 688.1 534.8 272.3 64.8 -42.7 -39.8 26.7 5.1

石川県 713.8 541.0 291.1 62.5 744.3 562.7 260.6 61.8 -30.5 -21.7 30.5 0.7

福井県 481.5 372.9 207.6 50.0 504.2 387.5 193.5 49.3 -22.7 -14.6 14.1 0.7

山梨県 523.0 383.5 218.4 57.8 551.1 407.4 202.4 55.9 -28.1 -23.9 16.0 1.9

長野県 1,258.1 946.3 584.5 162.4 1,331.2 1,027.1 544.5 158.4 -73.1 -80.8 40.0 4.0

岐阜県 1,256.2 939.5 519.7 121.1 1,334.1 996.1 469.0 111.4 -77.9 -56.6 50.7 9.7

静岡県 2,296.7 1,719.2 931.5 228.0 2,436.5 1,863.7 835.3 217.3 -139.8 -144.5 96.2 10.7

愛知県 4,773.9 3,550.0 1,590.8 358.4 4,901.4 3,677.5 1,368.1 345.1 -127.5 -127.5 222.7 13.3

三重県 1,126.2 834.0 464.6 105.0 1,188.4 880.1 424.5 98.9 -62.2 -46.1 40.1 6.1

滋賀県 897.6 657.2 306.1 67.2 915.4 670.3 267.5 60.6 -17.8 -13.1 38.6 6.6

京都府 1,640.9 1,152.9 648.9 140.6 1,710.6 1,197.1 571.0 135.1 -69.7 -44.2 77.9 5.5

大阪府 5,601.6 3,894.9 2,098.9 415.5 5,788.7 3,959.3 1,802.7 367.5 -187.1 -64.4 296.2 48.0

兵庫県 3,459.8 2,375.0 1,354.8 247.5 3,602.4 2,499.7 1,196.8 220.6 -142.6 -124.7 158.0 26.9

奈良県 855.1 579.2 354.5 63.9 909.9 609.2 307.4 60.6 -54.8 -30.0 47.1 3.3

和歌山県 582.2 408.3 280.8 62.0 623.2 435.4 260.2 57.0 -41.0 -27.1 20.6 5.0

鳥取県 345.2 254.2 158.3 35.3 367.5 274.5 150.3 37.1 -22.3 -20.3 8.0 -1.8

島根県 402.8 305.4 211.7 51.1 429.2 324.2 205.8 47.4 -26.4 -18.8 5.9 3.7

岡山県 1,166.3 841.4 507.4 106.8 1,216.3 876.4 463.2 105.5 -50.0 -35.0 44.2 1.3

広島県 1,738.3 1,245.7 719.2 154.0 1,824.0 1,311.9 643.1 139.8 -85.7 -66.2 76.1 14.2

山口県 829.9 594.6 418.1 90.0 892.1 638.0 388.4 88.1 -62.2 -43.4 29.7 1.9

徳島県 463.0 323.7 217.2 45.7 492.5 343.4 204.2 43.9 -29.5 -19.7 13.0 1.8

香川県 589.5 429.0 267.6 60.1 621.2 448.0 245.4 58.3 -31.7 -19.0 22.2 1.8

愛媛県 840.1 603.4 392.8 75.3 893.6 630.9 366.2 81.7 -53.5 -27.5 26.6 -6.4

高知県 435.5 318.7 226.4 50.1 470.5 339.7 212.9 45.6 -35.0 -21.0 13.5 4.5

福岡県 3,205.4 2,233.2 1,185.6 210.7 3,284.6 2,302.1 1,061.6 197.2 -79.2 -68.9 124.0 13.5

佐賀県 507.3 376.5 213.6 47.9 529.1 387.5 202.7 46.8 -21.8 -11.0 10.9 1.1

長崎県 832.4 591.9 380.3 70.4 883.9 623.8 360.4 64.8 -51.5 -31.9 19.9 5.6

熊本県 1,078.8 779.1 478.3 100.2 1,116.9 809.3 451.5 93.9 -38.1 -30.2 26.8 6.3

大分県 702.4 504.7 327.2 66.5 733.4 530.0 305.7 67.0 -31.0 -25.3 21.5 -0.5

宮崎県 667.6 491.6 300.6 62.1 697.2 505.3 282.2 60.3 -29.6 -13.7 18.4 1.8

鹿児島県 1,000.6 717.7 456.9 90.8 1,041.0 741.6 444.3 97.7 -40.4 -23.9 12.6 -6.9

沖縄県 907.3 612.7 249.8 38.2 889.0 594.0 231.9 40.2 18.3 18.7 17.9 -2.0

平成24年 平成19年 増減（平24－平19）

有業者

15～64歳
人口

15～64歳
人口

15～64歳
人口

65歳以上
人口

65歳以上
人口

65歳以上
人口有業者 有業者 有業者有業者 有業者
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表３ 都道府県別雇用者（役員を除く）数－平成19年，24年 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（千人，％）

全国 53,537.5 33,110.4 20,427.1 38.2 53,262.5 34,324.2 18,898.6 35.5 275.0 -1,213.8 1,528.5 2.7

北海道 2,234.6 1,277.8 956.8 42.8 2,255.3 1,393.5 860.5 38.2 -20.7 -115.7 96.3 4.6

青森県 510.2 316.7 193.5 37.9 530.3 348.7 180.6 34.1 -20.1 -32.0 12.9 3.8

岩手県 527.3 328.8 198.5 37.6 543.9 361.1 182.3 33.5 -16.6 -32.3 16.2 4.1

宮城県 975.5 592.1 383.4 39.3 964.4 616.7 346.6 35.9 11.1 -24.6 36.8 3.4

秋田県 409.4 264.8 144.7 35.3 433.9 286.5 147.1 33.9 -24.5 -21.7 -2.4 1.4

山形県 458.3 294.1 164.1 35.8 469.2 318.3 150.3 32.0 -10.9 -24.2 13.8 3.8

福島県 781.5 509.9 271.5 34.7 814.1 536.9 277.0 34.0 -32.6 -27.0 -5.5 0.7

茨城県 1,249.2 766.6 482.6 38.6 1,262.2 816.5 444.5 35.2 -13.0 -49.9 38.1 3.4

栃木県 834.6 528.2 306.5 36.7 860.9 559.6 301.0 35.0 -26.3 -31.4 5.5 1.7

群馬県 835.6 515.7 319.9 38.3 834.1 538.3 294.9 35.4 1.5 -22.6 25.0 2.9

埼玉県 3,152.2 1,903.9 1,248.2 39.6 3,135.3 1,990.8 1,142.5 36.4 16.9 -86.9 105.7 3.2

千葉県 2,721.3 1,648.6 1,072.7 39.4 2,652.1 1,644.8 1,004.9 37.9 69.2 3.8 67.8 1.5

東京都 6,056.9 3,896.0 2,160.9 35.7 5,670.9 3,697.5 1,968.0 34.7 386.0 198.5 192.9 1.0

神奈川県 4,069.5 2,514.1 1,555.4 38.2 4,021.1 2,609.5 1,408.4 35.0 48.4 -95.4 147.0 3.2

新潟県 967.2 637.6 329.6 34.1 999.4 690.0 309.1 30.9 -32.2 -52.4 20.5 3.2

富山県 472.5 317.1 155.4 32.9 487.4 344.7 142.5 29.2 -14.9 -27.6 12.9 3.7

石川県 504.6 325.2 179.4 35.6 502.8 343.0 159.7 31.8 1.8 -17.8 19.7 3.8

福井県 343.4 231.1 112.4 32.7 338.4 236.7 101.3 29.9 5.0 -5.6 11.1 2.8

山梨県 348.4 210.9 137.6 39.5 349.0 222.0 127.0 36.4 -0.6 -11.1 10.6 3.1

長野県 882.4 539.7 342.7 38.8 904.6 585.6 318.7 35.2 -22.2 -45.9 24.0 3.6

岐阜県 868.0 540.4 327.6 37.7 892.0 567.6 324.1 36.3 -24.0 -27.2 3.5 1.4

静岡県 1,613.5 1,006.3 607.1 37.6 1,703.5 1,094.3 608.5 35.7 -90.0 -88.0 -1.4 1.9

愛知県 3,366.4 2,111.9 1,254.5 37.3 3,333.6 2,159.1 1,172.7 35.2 32.8 -47.2 81.8 2.1

三重県 785.6 482.7 302.9 38.6 790.8 503.6 286.3 36.2 -5.2 -20.9 16.6 2.4

滋賀県 616.1 379.5 236.6 38.4 604.9 376.7 227.8 37.7 11.2 2.8 8.8 0.7

京都府 1,041.8 606.7 435.0 41.8 1,042.9 624.9 417.4 40.0 -1.1 -18.2 17.6 1.8

大阪府 3,574.0 2,097.9 1,476.1 41.3 3,476.8 2,132.5 1,341.5 38.6 97.2 -34.6 134.6 2.7

兵庫県 2,216.7 1,352.1 864.6 39.0 2,245.3 1,416.9 826.9 36.8 -28.6 -64.8 37.7 2.2

奈良県 531.7 320.6 211.2 39.7 547.1 344.6 201.9 36.9 -15.4 -24.0 9.3 2.8

和歌山県 359.2 221.0 138.2 38.5 364.4 235.2 128.8 35.3 -5.2 -14.2 9.4 3.2

鳥取県 229.7 146.6 83.0 36.1 240.6 162.6 78.0 32.4 -10.9 -16.0 5.0 3.7

島根県 282.3 183.2 99.1 35.1 289.1 194.6 94.2 32.6 -6.8 -11.4 4.9 2.5

岡山県 777.7 492.0 285.6 36.7 791.1 547.6 242.8 30.7 -13.4 -55.6 42.8 6.0

広島県 1,163.3 735.3 428.1 36.8 1,171.0 759.2 410.4 35.0 -7.7 -23.9 17.7 1.8

山口県 568.8 363.2 205.6 36.1 577.3 386.7 190.1 32.9 -8.5 -23.5 15.5 3.2

徳島県 278.3 184.4 93.9 33.7 286.0 200.5 85.1 29.8 -7.7 -16.1 8.8 3.9

香川県 400.7 259.4 141.3 35.3 403.4 280.1 123.0 30.5 -2.7 -20.7 18.3 4.8

愛媛県 544.8 344.8 200.0 36.7 546.4 366.4 179.9 32.9 -1.6 -21.6 20.1 3.8

高知県 284.2 179.5 104.7 36.8 281.7 187.4 93.9 33.3 2.5 -7.9 10.8 3.5

福岡県 2,042.0 1,225.9 816.1 40.0 2,015.7 1,278.2 736.6 36.5 26.3 -52.3 79.5 3.5

佐賀県 341.9 222.3 119.6 35.0 343.9 232.2 111.4 32.4 -2.0 -9.9 8.2 2.6

長崎県 530.5 341.0 189.5 35.7 546.3 362.3 183.7 33.6 -15.8 -21.3 5.8 2.1

熊本県 699.6 441.9 257.7 36.8 675.6 441.0 233.8 34.6 24.0 0.9 23.9 2.2

大分県 462.6 297.9 164.7 35.6 468.4 313.1 155.0 33.1 -5.8 -15.2 9.7 2.5

宮崎県 441.2 269.2 172.0 39.0 434.0 290.2 143.5 33.1 7.2 -21.0 28.5 5.9

鹿児島県 649.0 389.7 259.3 40.0 652.6 425.1 226.8 34.8 -3.6 -35.4 32.5 5.2

沖縄県 533.5 296.0 237.5 44.5 508.8 301.2 207.3 40.7 24.7 -5.2 30.2 3.8

※ 雇用形態の不詳を含む。

増減（平24－平19）

雇用者
(役員を除く)

非正規
割合正規の職員

・従業員
正規の職員
・従業員

正規の職員
・従業員

非正規の職員
・従業員

非正規の職員
・従業員

非正規の職員
・従業員

雇用者
(役員を除く)

非正規
割合

雇用者
(役員を除く)

※

非正規
割合

平成24年 平成19年
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表４ 都道府県別無業者数（15～64歳，65歳以上）－平成19年，24年 

 

 

 

 

 

 

（千人）

全国 46,394.4 22,159.9 24,234.7 44,324.0 23,004.4 21,319.6 2,070.4 -844.5 2,915.1

北海道 2,175.5 1,001.2 1,174.3 2,165.2 1,102.8 1,062.4 10.3 -101.6 111.9

青森県 522.4 237.9 284.6 519.9 254.2 265.7 2.5 -16.3 18.9

岩手県 485.4 199.2 286.2 481.0 217.7 263.3 4.4 -18.5 22.9

宮城県 862.9 428.8 434.2 841.4 435.0 406.3 21.5 -6.2 27.9

秋田県 432.2 164.3 268.0 426.9 175.0 251.8 5.3 -10.7 16.2

山形県 420.9 164.4 256.4 422.6 175.9 246.6 -1.7 -11.5 9.8

福島県 749.4 340.0 409.5 719.2 333.9 385.3 30.2 6.1 24.2

茨城県 1,064.6 508.0 556.6 1,002.3 527.2 475.0 62.3 -19.2 81.6

栃木県 701.9 342.0 359.9 657.5 346.1 311.3 44.4 -4.1 48.6

群馬県 694.8 311.4 383.4 685.3 348.9 336.4 9.5 -37.5 47.0

埼玉県 2,554.4 1,314.9 1,239.4 2,379.5 1,387.1 992.4 174.9 -72.2 247.0

千葉県 2,220.7 1,097.6 1,123.1 2,094.6 1,185.2 909.4 126.1 -87.6 213.7

東京都 4,398.3 2,284.5 2,113.9 4,105.3 2,268.4 1,836.8 293.0 16.1 277.1

神奈川県 3,198.2 1,654.0 1,544.3 2,948.7 1,663.4 1,285.3 249.5 -9.4 259.0

新潟県 864.9 359.3 505.6 835.0 359.8 475.3 29.9 -0.5 30.3

富山県 379.6 150.4 229.2 360.6 153.1 207.5 19.0 -2.7 21.7

石川県 401.3 172.7 228.6 380.3 181.4 198.8 21.0 -8.7 29.8

福井県 266.3 108.6 157.6 260.8 116.6 144.2 5.5 -8.0 13.4

山梨県 300.1 139.5 160.6 290.0 143.6 146.5 10.1 -4.1 14.1

長野県 733.9 311.8 422.1 690.2 304.1 386.1 43.7 7.7 36.0

岐阜県 715.2 316.6 398.6 695.7 338.2 357.6 19.5 -21.6 41.0

静岡県 1,281.0 577.5 703.5 1,190.9 572.9 618.0 90.1 4.6 85.5

愛知県 2,456.2 1,223.8 1,232.4 2,247.0 1,223.9 1,023.1 209.2 -0.1 209.3

三重県 651.9 292.2 359.6 633.8 308.2 325.5 18.1 -16.0 34.1

滋賀県 479.5 240.7 238.9 451.8 244.9 206.9 27.7 -4.2 32.0

京都府 996.1 488.0 508.3 949.5 513.6 435.9 46.6 -25.6 72.4

大阪府 3,390.2 1,706.8 1,683.4 3,264.6 1,829.4 1,435.3 125.6 -122.6 248.1

兵庫県 2,192.3 1,084.9 1,107.4 2,079.0 1,102.7 976.2 113.3 -17.8 131.2

奈良県 566.7 275.9 290.7 547.7 300.9 246.8 19.0 -25.0 43.9

和歌山県 392.7 173.9 218.9 390.9 187.6 203.3 1.8 -13.7 15.6

鳥取県 214.0 91.0 123.0 206.3 93.1 113.2 7.7 -2.1 9.8

島根県 257.8 97.3 160.6 263.4 105.0 158.4 -5.6 -7.7 2.2

岡山県 725.4 324.9 400.5 697.7 340.0 357.6 27.7 -15.1 42.9

広島県 1,057.9 492.6 565.3 1,015.3 512.1 503.3 42.6 -19.5 62.0

山口県 563.5 235.4 328.1 554.4 254.1 300.3 9.1 -18.7 27.8

徳島県 310.8 139.5 171.5 309.3 149.0 160.3 1.5 -9.5 11.2

香川県 367.9 160.3 207.6 360.3 173.3 187.1 7.6 -13.0 20.5

愛媛県 554.2 236.8 317.5 547.2 262.7 284.5 7.0 -25.9 33.0

高知県 292.9 116.8 176.3 298.3 130.9 167.4 -5.4 -14.1 8.9

福岡県 1,946.9 972.1 974.9 1,847.0 982.8 864.3 99.9 -10.7 110.6

佐賀県 296.5 130.9 165.7 297.5 141.7 155.9 -1.0 -10.8 9.8

長崎県 550.4 240.5 309.9 555.7 260.0 295.6 -5.3 -19.5 14.3

熊本県 677.8 299.8 378.1 665.1 307.6 357.6 12.7 -7.8 20.5

大分県 458.4 197.8 260.7 442.1 203.3 238.7 16.3 -5.5 22.0

宮崎県 414.6 176.1 238.5 413.8 191.9 221.9 0.8 -15.8 16.6

鹿児島県 649.0 282.9 366.1 646.1 299.5 346.6 2.9 -16.6 19.5

沖縄県 506.4 294.8 211.7 486.9 295.1 191.8 19.5 -0.3 19.9

15～64歳 65歳以上
無業者 無業者 無業者

15～64歳 65歳以上 15～64歳 65歳以上

平成24年 平成19年 増減（平24－平19）
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表５ 都道府県別就業希望者数及び求職者数－平成24年 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（千人，％）

求職者

全国 46,394.4 10,933.3 4,691.0 23.6 10.1

北海道 2,175.5 490.0 209.8 22.5 9.6

青森県 522.4 105.3 47.4 20.2 9.1

岩手県 485.4 94.0 36.7 19.4 7.6

宮城県 862.9 202.0 92.8 23.4 10.8

秋田県 432.2 77.0 32.7 17.8 7.6

山形県 420.9 76.8 33.4 18.2 7.9

福島県 749.4 152.9 63.3 20.4 8.5

茨城県 1,064.6 231.5 100.6 21.7 9.4

栃木県 701.9 156.8 66.3 22.3 9.5

群馬県 694.8 150.0 64.8 21.6 9.3

埼玉県 2,554.4 669.3 288.0 26.2 11.3

千葉県 2,220.7 549.6 240.2 24.7 10.8

東京都 4,398.3 1,272.9 520.1 28.9 11.8

神奈川県 3,198.2 884.7 365.1 27.7 11.4

新潟県 864.9 148.5 66.4 17.2 7.7

富山県 379.6 69.7 27.5 18.4 7.3

石川県 401.3 77.9 33.3 19.4 8.3

福井県 266.3 44.9 19.3 16.9 7.2

山梨県 300.1 67.8 29.5 22.6 9.8

長野県 733.9 151.2 64.4 20.6 8.8

岐阜県 715.2 147.7 59.6 20.7 8.3

静岡県 1,281.0 279.3 112.1 21.8 8.7

愛知県 2,456.2 584.8 260.3 23.8 10.6

三重県 651.9 136.4 59.5 20.9 9.1

滋賀県 479.5 110.2 43.4 23.0 9.0

京都府 996.1 261.4 107.4 26.2 10.8

大阪府 3,390.2 888.9 397.0 26.2 11.7

兵庫県 2,192.3 525.6 221.9 24.0 10.1

奈良県 566.7 131.1 51.6 23.1 9.1

和歌山県 392.7 78.1 31.2 19.9 8.0

鳥取県 214.0 42.9 18.4 20.0 8.6

島根県 257.8 41.6 17.3 16.1 6.7

岡山県 725.4 151.4 64.0 20.9 8.8

広島県 1,057.9 222.5 90.7 21.0 8.6

山口県 563.5 105.3 43.0 18.7 7.6

徳島県 310.8 61.1 27.0 19.7 8.7

香川県 367.9 75.0 31.6 20.4 8.6

愛媛県 554.2 107.9 45.6 19.5 8.2

高知県 292.9 56.2 24.4 19.2 8.3

福岡県 1,946.9 490.7 227.1 25.2 11.7

佐賀県 296.5 57.9 27.0 19.5 9.1

長崎県 550.4 99.8 44.5 18.1 8.1

熊本県 677.8 140.7 64.5 20.8 9.5

大分県 458.4 95.2 42.3 20.8 9.2

宮崎県 414.6 84.2 38.8 20.3 9.4

鹿児島県 649.0 135.9 62.6 20.9 9.6

沖縄県 506.4 149.1 76.7 29.4 15.1

就業希望者
比率

求職者比率無業者
就業希望者
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図１ 都道府県別就業希望者比率－平成24年 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図２ 都道府県別求職者比率－平成24年 
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就業構造基本調査とは 

就業構造基本調査は，就業・不就業の実態を種々の観点から捉え，我が国の就業構造を全国だ

けでなく，地域別にも詳細に明らかにし，国や都道府県における雇用政策，経済政策などの各種

行政施策立案の基礎資料を得ることや学術研究のための利用に資することなどを目的に，昭和31

年（1956年）の第１回調査以来ほぼ３年ごとに，57年（1982年）以降は５年ごとに実施している

調査です。 

平成24年（2012年）就業構造基本調査は，全国の世帯から無作為に選定した約47万世帯に居住

する15歳以上の世帯員約100万人を対象に，平成24年10月１日現在で実施し，調査結果について

は，平成25年７月12日に公表しました。 

 

 

用語の解説 

就業状態の捉え方 

国勢調査や労働力調査が月末１週間の就業・不就業の状態を把握しているのに対し，就業

構造基本調査では，ふだんの就業・不就業の状態を把握しています。 

有業者……ふだん収入を得ることを目的として仕事をしており，調査日（平成24年10月１日）

以降もしていくことになっている者及び仕事は持っているが現在は休んでいる者 

なお，家族が自家営業（個人経営の商店，工場や農家など）に従事した場合は，そ

の家族が無給であっても，自家の収入を得る目的で仕事をしたことになります。 

また,仕事があったりなかったりする人や，忙しい時だけ実家を手伝う人などで，「ふ

だんの就業状態」がはっきり決められない場合は，おおむね，１年間に30日以上仕事

をしている場合を，有業者としました。 

無業者……ふだん仕事をしていない者，すなわち，ふだん全く仕事をしていない者及び臨時的

にしか仕事をしていない者 
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＜内容に関する問合せ先＞ 

 

統計調査部 労働力人口統計室 企画指導第二係 

〒１６２－８６６８ 東京都新宿区若松町１９番１号 

電 話：０３－５２７３－１１９０（直通） 

ＦＡＸ：０３－５２７３－１１８４ 

ホームページＵＲＬ  http://www.stat.go.jp/data/shugyou/2012/index.htm 

 

＊「政府統計の総合窓口（e-Stat）」（http://www.e-stat.go.jp/）でも統計データ等の各種情報が御覧いただけま

す。本冊子に掲載されたデータを引用・転載する場合には，出典の表記（例：総務省統計局「平成24年就業構造基

本調査」より引用）をお願いいたします。 

 

就業構造基本調査


